АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    06.03.2014    № 394-па

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
муниципальную  программу  "Поддержка  и
развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа
"Город  Южно-Сахалинск"  на  2012-2014
годы",  утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
22.08.2011 № 1562

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Поддержка  и  развитие  малого  и
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2012-
2014 годы», утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 22.08.2011 № 1562 (ред. от 31.12.2013), (далее - Программа) следующие изменения
и дополнения:

1.1. В абзаце 2 пункта 1.3. Приложения № 4 к Программе слово «финансовой»
заменить словом «имущественной».

1.2. В Приложении № 5 к Программе:
1.2.1. Раздел I дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5.  Для  целей  настоящего  Порядка  применяются  следующие  основные

понятия:
1) Образовательная услуга — услуга по реализации образовательных программ в

образовательных  организациях.
2) Профессиональная  переподготовка  -профессиональное  обучение  лиц,  уже

имеющих  профессию  рабочего,  профессии  рабочих  или  должность  служащего,
должности  служащих,  в  целях  получения  новой  профессии  рабочего  или  новой
должности служащего с учетом потребности производства,  вида профессиональной
деятельности.

3) Повышение квалификации сотрудников — профессиональное обучение лиц,
уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего,

2
должности  служащих,  в  целях  последовательного  совершенствования
профессиональных знаний, умений и навыков по имеющейся профессии рабочего или
имеющейся должности служащего без повышения образовательного уровня.

4) Инфраструктура  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  -  система  коммерческих  и
некоммерческих организаций, которые созданы, осуществляют свою деятельность или
привлекаются  в  качестве  поставщиков  (исполнителей,  подрядчиков)  для
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд
при реализации Программы, обеспечивающих условия для создания субъектов малого
и  среднего  предпринимательства,  и  для  оказания  им  поддержки.  Инфраструктура
поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-
Сахалинск» формируется на основании конкурсного отбора в порядке и на условиях,
определенных  Программой,  и  составляет  Перечень  организаций  инфраструктуры
поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденный муниципальным правовым актом.»

1.2.2. В разделе II:
1.2.2.1. Абзац 1 пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«Предоставление субсидии осуществляется в отношении образовательных услуг,

полученных  заявителями  в  организациях  инфраструктуры  поддержки  малого  и
среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
имеющих лицензии на осуществление образовательной деятельности в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации,  по  образовательным  программам  и
соответствующих  направленности  (профилю)  образования  организации,
осуществляющей образовательную деятельность.»

1.2.2.2. Подпункт 2.4.4. пункта 2.4. исключить.
1.2.2.3.  Подпункты 2.4.1.,  2.4.2.,  2.4.3.  пункта 2.4.  считать подпунктами 2.4.2.,

2.4.3., 2.4.4. соответственно.
1.2.2.4. Пункт 2.4. дополнить подпунктом 2.4.1. следующего содержания:
«2.4.1.  Заявки  на  предоставление  субсидии  принимаются  Уполномоченным

органом ежегодно с первого по двадцатое число каждого месяца в период с 1 апреля
по 20 декабря.»

1.2.2.5. Подпункты 2.5.7., 2.5.8. пункта 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5.7. Документ (или его заверенная копия), подтверждающий объем выручки

или  балансовой  стоимости  активов  (бухгалтерский  баланс,  отчет  о  прибылях  и
убытках (отчет о финансовых результатах), налоговая декларация, а для заявителей, в
отношении  которых  отчетный  период  еще  не  наступил,  а  также  индивидуальных
предпринимателей, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на
вмененный доход, - справка, подписанная заявителем):

– заявители,  осуществляющие  деятельность  более  года  с  момента
государственной  регистрации,  предоставляют  подтверждающие  документы  за
последний отчетный год;

– заявители,  осуществляющие  деятельность  менее  года  с  момента
государственной регистрации, предоставляют подтверждающие документы за период,
прошедший со дня их государственной регистрации.

3
2.5.8.  Документ  (или  его  заверенная  копия),  содержащий  сведения  о

среднесписочной  численности  работников  и  среднемесячной  заработной  плате  в
расчете  на  одного  работника  (форма  РСВ-1  ПФР,  а  для  заявителей,  в  отношении
которых отчетный период еще не наступил, - справка, подписанная заявителем):

– заявители,  осуществляющие  деятельность  более  года  с  момента
государственной  регистрации,  предоставляют  подтверждающие  документы  за
последний отчетный год;

– заявители,  осуществляющие  деятельность  менее  года  с  момента
государственной регистрации, предоставляют подтверждающие документы за период,
прошедший со дня их государственной регистрации.»

1.2.2.6. Позицию 2 пункта 2.7. изложить в следующей редакции:
«-  предоставления  документов  и  информации,  которые  в  соответствии  с

нормативными правовыми актами Российской Федерации находятся в распоряжении
государственных  органов  власти,  органов  местного  самоуправления,
предоставляющих государственные, муниципальные услуги, и иных государственных
органов,  органов  местного  самоуправления,  участвующих  в  предоставлении
государственных,  муниципальных  услуг,  указанных  в  подпунктах  2.5.6.-2.5.9.
настоящего  Порядка,  за  исключением  справок,  подписанных  заявителем,
предоставляемых в соответствии с подпунктами 2.5.7., 2.5.8. настоящего Порядка.

1.2.2.7. Пункт 2.10. дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  непредставления  документов  и  (или)  информации  на

межведомственный  запрос  в  срок,  установленный  законодательством  Российской
Федерации,  принятие  решения  о  предоставлении  субсидии  либо  об  отказе
приостанавливается  до  получения  документов  и  (или)  информации  по
межведомственному запросу.»

1.2.2.8. В  абзаце  2  пункта  2.12.  слова  «в  добровольном  порядке»  заменить
словами «по собственной инициативе».

1.2.3. В  пункте  3.1.  раздела  III  слова  «образовательными  учреждениями»
заменить  словами  «организациями,  осуществляющими  образовательную
деятельность,».

1.2.4. В  Приложении  №  1  перед  словами  «изучив  порядок  и  условия
предоставления  поддержки,  просим  предоставить  субсидию  на  возмещение  части
затрат  по  оплате  образовательных  услуг  по  переподготовке  и  повышению
квалификации сотрудников, а также повышению предпринимательской грамотности и
компетентности  руководителей  малых  и  средних  предприятий  в  отношении
следующих сотрудников:» дополнить словами и таблицей следующего содержания:

«В прошедшем отчетном году заявителем применялась ____________________
система  налогообложения,  в  текущем  году  применяется  ____________________
система налогообложения.

Сведения об учредителях - юридических лицах (заполняется при наличии)

№
п/п

Полное наименование учредителя
- юридического лица

Основной
государственный

регистрационный номер

Адрес регистрации
(место нахождения)

Размер доли в
уставном капитале

(в процентах)

1.

4
...

1.2.5. В Приложении № 8 к Программе:
1.2.5.1. Раздел 3 исключить.
1.2.5.2. После  аббревиатуры  «МП»  дополнить  текстом  следующего

содержания:
«Методические рекомендации по заполнению анкеты получателя финансовой

поддержки мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на 2012-2014 годы»

1. Общая информация о хозяйствующем субъекте

В данном разделе указывается:
-  полное наименование хозяйствующего субъекта – получателя поддержки – в

соответствии с учредительными документами;
- ИНН хозяйствующего субъекта – получателя поддержки;
- вид оказываемой поддержки (указывается в зависимости от вида фактически

полученной финансовой поддержки: возмещение части затрат по уплате процентных
ставок по кредитам, полученным в российских кредитных организациях; возмещение
части лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинг), уплаченных
лизинговым  компаниям  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства;
возмещение  части  затрат  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  на
участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях; возмещение части затрат на оплату
образовательных услуг по переподготовке и повышению квалификации сотрудников, а
также  повышению  предпринимательской  грамотности  и  компетентности
руководителей  малых  и  средних  предприятий;  возмещение  части  затрат  на
реализацию бизнес-плана субъектам малого и среднего предпринимательства);

-  система налогообложения хозяйствующего субъекта – получателя  поддержки
(указываются системы налогообложения, фактически используемые в отчетном году).

2. Основные финансово-экономические показатели получателя поддержки

2.1. По  строке «Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС»

указывается суммарная денежная выручка от реализации товаров,  работ,  услуг (без
учета  налога  на  добавленную  стоимость)  за  отчетный  период,  соответствующая
показателям налоговой и бухгалтерской отчетности.

В  случае  применения  нескольких  режимов  налогообложения  указывается
суммарное значение выручки, рассчитанной в рамках каждого режима.

2.2. По строке «Отгружено товаров собственного производства (выполнено работ
и услуг собственными силами)» отражается объем отгруженных или отпущенных в
порядке продажи, а также прямого обмена (по договору мены), товарного кредита всех
товаров  собственного  производства,  выполненных  работ  и  оказанных  услуг
собственными  силами  в  фактических  отпускных  (продажных)  ценах  (без  НДС,
акцизов  и  аналогичных  обязательных  платежей),  включая  суммы  возмещения  из

consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8f7D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8f6D

5
бюджетов всех уровней на покрытие льгот, предоставляемых отдельным категориям
граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Объем  отгруженных  товаров  представляет  собой  стоимость  всех  товаров,
произведенных данным юридическим лицом, выполненных работ и оказанных услуг и
фактически  отгруженных  (переданных)  в  отчетном  периоде  на  сторону  (другим
юридическим и физическим лицам,  а  также предоставленных своим работникам в
счет оплаты труда), включая товары, сданные по акту заказчику на месте, независимо
от того, поступили деньги на счет продавца или нет.

2.3.  По  строке «География  поставок  (количество  субъектов  Российской
Федерации, в которые осуществляются поставки товаров, работ, услуг)» указывается
показатель от 1 до 83 в зависимости от числа субъектов Российской Федерации,  в
которые осуществляется отгрузка продукции, оказание услуг, осуществление работ  на
основании  «прямых»  договоров.  При  заполнении  данной  строки в  расчете  не
указываются субъекты, в которые осуществляется поставка продукции контрагентами
получателя поддержки.

2.4.  По  строке «Номенклатура  производимой  продукции  (работ,  услуг)»
указывается  количество  видов  продукции,  определяемых  в  соответствии  с
общероссийским классификатором продукции ОК 005-93.

2.5.  По  строке «Среднесписочная  численность  работников  (без  внешних
совместителей)» указывается среднесписочная численность работников, рассчитанная
на  основании  списочной  численности  и  включающая  работников,  работавших  по
трудовому договору и  выполнявших постоянную, временную или сезонную работу
один день и более.

Среднесписочная  численность  работников  за  месяц  исчисляется  путем
суммирования  списочной  численности  работников  за  каждый  календарный  день
месяца,  т.е.  с  1  по 30 или 31 число (для февраля -  по 28 или 29 число),  включая
праздничные (нерабочие)  и выходные дни,  и  деления полученной суммы на число
календарных дней месяца.

Среднесписочная  численность  работников  за  год  определяется  путем
суммирования  среднесписочной  численности  работников  за  все  месяцы  отчетного
года и деления полученной суммы на 12.

2.6.  По  строке «Среднемесячная  начисленная  заработная  плата  работников»
указывается среднемесячная начисленная заработная плата работников, рассчитанная
на основании сведений, полученных от предприятий, делением фонда начисленной
заработной платы работников на среднесписочную численность работников и на 12
месяцев.

В фонд заработной платы включаются начисленные работникам суммы оплаты
труда в денежной и неденежной формах за  отработанное и неотработанное время,
компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, доплаты
и  надбавки,  премии,  единовременные  поощрительные  выплаты,  а  также  оплата
питания и проживания, имеющая систематический характер.

2.7.  По  строке «Объем  налогов,  сборов,  страховых  взносов,  уплаченных  в
бюджетную  систему  Российской  Федерации  (без  учета  налога  на  добавленную
стоимость,  акцизов)»  отражается  совокупный  размер  налогов  (налог  на  прибыль,

consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93120i8f3D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8fAD
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8fBD
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5FEE0FDBEE860C3100E178FB83353644713E88Bi1f2D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8f4D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8f5D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93121i8f5D

6
налог на доходы физических лиц, налог на имущество, транспортный налог, ЕСНХ,
ЕНВД,  налог  в  рамках  упрощенной  системы  налогообложения,  земельный  налог),
пенсионных  и  страховых  взносов,  уплаченных  в  бюджет  Российской  Федерации,
бюджет субъекта Российской Федерации, местный бюджет.

2.8. По строке «Инвестиции в основной капитал, всего» отражаются инвестиции
в  основной  капитал  в  фактических  ценах.  Объектами  инвестиций  являются
приобретение  и  строительство,  расширение,  реконструкция,  техническое
перевооружение зданий и сооружений, приобретение машин, транспортных средств,
вычислительной  техники,  медицинского  оборудования,  прочего  оборудования,
измерительных  и  регулирующих  приборов,  инструмента,  производственного  и
хозяйственного инвентаря и принадлежностей, внутрихозяйственные дороги и прочие
соответствующие  объекты,  капитальные  вложения  в  улучшение  земель  и
арендованные объекты основных средств.

В том числе:
- «привлеченные  заемные  средства  (кредитные)»  отражается  общая  сумма

средств, привлеченных на основе кредитных соглашений с банками, договоров займа
с  микрофинансовыми  организациями  или  иными  юридическими  лицами  и
физическими  лицами,  включая  собственные  средства  учредителей,  лизинг
оборудования.  По  данной  строке не  отражаются  средства,  внесенные  в  уставный
фонд, а также средства, привлеченные на рынке ценных бумаг;

-  «привлечено  в  рамках  программ  государственных,  муниципальных»
отражаются  кредиты  (займы),  привлеченные  при  представлении  поручительства
регионального  фонда  гарантий  (поручительств),  региональных  и  муниципальных
фондов  микрофинансирования,  субсидии,  предоставленные  в  рамках  развития
программ лизинга оборудования.»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  возложить  на
первого вице-мэра города Южно-Сахалинска.

Исполняющий обязанности
мэра города С.А.Надсадин

consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93120i8f2D
consultantplus://offline/ref=0DD6C1DB3E7181032EF5E0EDEBD2B46CC21F521382BC3E0C311848B5DC1B050398ED2C436543165BA93120i8f2D